non semper erat in verbo; sed haec vita hominum facta est, eo quod vita est lux hominum: cum enim homo non erat, nec lux hominum erat, luce secundum habitudinem ad homines intellecta; et ideo dicit quod factum est in verbo, vita erat; non autem: quod erat in verbo, vita erat. Invenitur autem alia littera non incongrue habens: quod factum est in eo, vita est. Si autem intelligamus vitam hominum quae in verbo fit, eum esse qui dixit: ego sum vita, fatebimur neminem infidelium Christi vivere, sed cunctos esse mortuos qui non vivunt in Deo.

which is thus engrafted or inborn in every one who renders himself fit to receive the Word of God. Hence observe, that though the Word itself in the beginning was not made, the Beginning never having been without the Word; yet the life of men was not always in the Word. This life of men was made, in that It was the light of men; and this light of men could not be before man was; the light of men being understood relatively to men. And therefore he says, That which was made in the Word was life; not That which was in the Word was life. Some copies read, not amiss, "That which was made, in Him is life." If we understand the life in the Word, to be He who says below, 'I am the life,' we shall confess that none who believe not. in Christ live, and that all who live not in God, are dead.

CHAPTER I

Lectio 8

καὶ ἡ ζωὴ ἦν τὸ φῶς τῶν ἀνθρώπων:

4b. And the life was the light of men.

Theophylactus: Dixerat in ipso vita erat, ne putares quod absque vita sit verbum; nunc ostendit quod vita sit spiritalis, et lux rationalibus cunctis; unde dicitur et vita erat lux hominum; quasi dicat: lux ista non est sensibilis, sed intellectualis, illuminans ipsam animam.

THEOPHYL. He had said, In him was life, that you might not suppose that the Word was without life. Now he shows that that life is spiritual, and the light of all reasonable creatures. And the life was the light of men: i.e. not sensible, but intellectual light, illuminating the very soul.

Augustinus super Ioannem: Ex ipsa enim vita illuminantur homines, pecora non illuminantur, quia non habent rationales mentes, quae possint videre sapientiam; homo autem factus ad imaginem Dei, habet rationalem mentem, per quam possit percipere sapientiam. Ergo illa vita per quam facta sunt omnia, lux est, et non quorumcumque animalium, sed hominum.

AUG. Life of itself gives illumination to men, but to cattle not: for they have not rational souls, by which to discern wisdom: whereas man, being made in the image of God, has a rational soul, by which he can discern wisdom. Hence that life, by which all things are made, is light, not however of all animals whatsoever, but of men.

Theophylactus: Non autem dixit: lux est solum Iudaeis, sed omnium hominum; omnes enim homines, in quantum intellectum et rationem recepimus ab eo quod nos condidit verbo, in quantum ab eo illuminari dicimur: nam ratio nobis tradita, per quam rationales dicimur, lux est ad operanda nos dirigens et non operanda.

Origenes in Ioannem: Non est autem praetermittendum quod vitam praemittit luci hominum: inconsequens enim erat illuminari non viventem, et advenire illuminationi vitam. Si autem idem est vita erat lux hominum, quod solum hominum, erit Christus lux atque vita solorum hominum. Hoc autem opinari haereticum est. Non igitur quidquid dicitur aliquorum, illorum solum est: scriptum est enim de Deo, quod sit Deus Abraham, Isaac et Iacob; non tamen istorum tantum patrum dictus est Deus. Non ergo ex eo quod dicitur lux hominum, excluditur quin sit aliorum. Alius vero contendit ex eo quod scriptum est: faciamus hominem ad imaginem nostram: quod quidquid ad imaginem ac similitudinem Dei factum est, intelligi debet per hominem. Sic igitur lux hominum lux cuiuslibet rationalis creaturae est.

THEOPHYL. He said not, the Light of the Jews only, but of all men: for all of us, in so far as we have received intellect and reason, from that Word which created us, are said to be illuminated by Him. For the reason which is given to us, and which constitutes us the reasonable beings we are, is a light directing us what to do, and what not to do.

ORIGEN; We must not omit to notice, that he puts the life before the light of men. For it would be a contradiction to suppose a being without life to be illuminated; as if life were an addition to illumination. But to proceed: if the life was the light of men, meaning men only, Christ is the light and the life of men only; an heretical supposition. It does not follow then, when a thing is predicated of any, that it is predicated of those only; for of God it is written, that He is the God of Abraham, Isaac, and Jacob; and yet He is not the God of those fathers only. In the same way, the light of men is not excluded from being the light of others as well. Some moreover contend from , Genesis, Let us make man after our image, that man means whatever is made after the image and similitude of God. If so, the light of men is the light of any rational creature whatever.

CHAPTER I

Lectio 9

5 καὶ τὸ φῶς ἐν τῇ σκοτίᾳ φαίνει, καὶ ἡ σκοτία αὐτὸ οὐ κατέλαβεν.

5. And the light shines in darkness.

Augustinus in Ioannem: Quia vita illa est lux hominum, sed stulta corda capere istam lucem non possunt, quia peccatis suis aggravantur, ut eam videre non possint; ne ideo cogitent quasi absentem esse lucem, quia eam videre non possunt, sequitur et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt. Quomodo enim homo positus in sole caecus, praesens est illi sol, sed ipse soli absens est; sic omnis stultus caecus est, et praesens est illi

AUG. Whereas that life is the light of men, but foolish hearts cannot receive that light, being so encumbered with sins that they cannot see it; for this cause lest any should think there is no light near them, because they cannot see it, he continues: And the light shines in darkness, and the darkness comprehended it not. For suppose a blind man standing in the sun, the sun is present to him, but he is absent from the sun. In like manner every fool is blind, and wisdom is present to him; but, though present, absent from his

sapientia. Sed cum caeco praesens est, oculis eius absens est: non quia illa ipsi absens est, sed quia ipse absens est ab illa.

Origenes in Ioannem: Tenebrae autem huiusmodi hominum non natura sunt, secundum illud Pauli: eramus aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino.

Origenes: Vel aliter. Lux in tenebris fidelium animarum lucet, a fide inchoans, ad spem trahens. Imperitorum vero cordium perfidia et ignorantia lucem verbi Dei in carne fulgentis non comprehenderunt. Sed iste sensus moralis est. Physica vero horum verborum theoria talis est. Humana natura, etsi non peccaret, suis propriis viribus non lucere posset: non enim naturaliter lux est, sed particeps lucis: capax siquidem sapientiae est, non ipsa sapientia. Sicut ergo aer per semetipsum non lucet, sed tenebrarum vocabulo nuncupatur; ita nostra natura dum per seipsam consideratur, quaedam tenebrosa substantia est, capax ac particeps lucis sapientiae: et sicut aer dum solares radios participat, non dicitur per se lucere, sed solis splendor in eo apparere; ita rationabilis nostrae naturae pars, dum praesentiam verbi Dei possidet, non per se res intelligibiles et Deum suum, sed per insitum sibi divinum lumen cognoscit. Lux itaque in tenebris lucet: quia Dei verbum vita et lux hominum in nostra natura, quae per se investigata et considerata, informis quaedam tenebrositas invenitur, lucere non desinit: et quoniam ipsa lux omni creaturae est incomprehensibilis, tenebrae eam non comprehenderunt.

Chrysostomus in Ioannem: Vel aliter totum ab illo loco et vita erat lux hominum. Primum nos de conditione docuerat; deinde dicit et quae secundum animam bona praebuit nobis veniens verbum; unde dicit et vita erat lux hominum. Non dicit: lux Iudaeorum; sed universaliter hominum: non enim Iudaei solum, sed et gentes ad hanc venerunt cognitionem. Non autem adiecit: et Angelorum; quoniam ei de natura humana sermo est, quibus verbum venit evangelizans bona.

sight, forasmuch as sight is gone: the truth being, not that she is absent from him, but that he is absent from her.